Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 15 сентября 2023 года № 713 «Об

утверждении Положения о деятельности врачебного консультационного консилиума и

врачебно-консультационной комиссии» (регистрационный № 12034 от 12 октября 2023

года) (САЗ 23-41)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 9 февраля 2024 г.

Регистрационный № 12273

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской

Молдавской Республики от 14 июля 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года №

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ

20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-

50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52),

от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9

ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19

января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая

2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 октября 2023 года № 341 (САЗ 23-41), от 18 декабря

2023 года № 425 (САЗ 23-51), от 22 января 2024 года № 31 (САЗ 24-5), в целях улучшения

качества оказания медицинской помощи гражданам Приднестровской Молдавской

Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 15 сентября 2023 года № 713 «Об утверждении Положения о

деятельности врачебного консультационного консилиума и врачебно-консультационной

комиссии» (регистрационный № 12034 от 12 октября 2023 года) (САЗ 23-41) следующие

изменения и дополнения:

а) пункт 12 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«12. ВКК - орган ЛПУ (медицинской организации), уполномоченный на решение

задач, связанных с наиболее сложными и конфликтными случаями по вопросам

профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации.

ВКК создается в ЛПУ в целях совершенствования организации оказания медицинской

помощи, принятия решений по вопросам в наиболее сложных и конфликтных ситуациях,

требующих комиссионного рассмотрения:

а) профилактики;

б) диагностики;

в) лечения (назначения лекарственных средств (коррекция лечения), в том числе не

предусмотренных клиническими рекомендациями по вопросам оказания медицинской

помощи, по жизненным показаниям (индивидуальная непереносимость), по торговым

наименованиям и по медицинским показаниям, не указанным в инструкции по

медицинскому применению лекарственных средств; принятие решения по вопросам

назначения и коррекции лечения в целях учета данных пациентов при обеспечении

лекарственными препаратами; принятие решения о назначении лекарственных

препаратов в случаях и в порядке, которые установлены нормативными правовыми

актами, регламентирующими порядок назначения и выписывания лекарственных

препаратов, включая наркотические лекарственные препараты и психотропные

лекарственные препараты);

г) медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения граждан (вынесение

медицинского заключения о наличии (отсутствии) медицинских показаний и

медицинских противопоказаний для медицинской реабилитации, и санаторно-

курортного лечения граждан в случаях, предусмотренных нормативными правовыми

актами, устанавливающими порядок направления граждан на медицинскую

реабилитацию и санаторно-курортное лечение;

д) об определении наличия медицинских показаний для оказания отдельных видов

медицинской помощи;

е) определения трудоспособности граждан (временной нетрудоспособности);

ж) проведения экспертизы профессиональной пригодности работников (наличие или

отсутствие медицинских противопоказаний для выполнения определенных видов работ);

з) осуществления оценки качества, обоснованности и эффективности лечебно-

диагностических мероприятий, в том числе назначения лекарственных препаратов

(также в случаях рассмотрения обращения граждан, на этапе досудебного

урегулирования споров и при рассмотрении исков о причинении вреда жизни и

здоровью);

и) оценки соблюдения в ЛПУ (медицинской организации) требований к ведению

медицинской документации;

к) разработки мероприятий по устранению и предупреждению нарушений в процессе

диагностики и лечения пациентов;

л) изучения каждого случая смерти пациента в целях выявления причины смерти, а

также выработки мероприятий по устранению нарушений в деятельности медицинской

организации и медицинских работников в случае, если такие нарушения привели к

смерти пациента;

м) проведения отбора пациентов, формирования и направления комплекта документов

в Республиканскую комиссию по направлению граждан Приднестровской Молдавской

Республики на лечение, консультацию или обследование за пределы республики в

соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 2 ноября 2013 года № 543 «Об утверждении Положения о

Республиканской комиссии по направлению граждан Приднестровской Молдавской

Республики на лечение, консультацию или обследование за пределы республики и

Порядка направления граждан Приднестровской Молдавской Республики на лечение,

консультацию или обследование за пределы республики» (регистрационный № 6642 от

16 декабря 2013 года) (САЗ 13-50);

н) выдачи заключения о нуждаемости гражданина в обеспечении протезами (кроме

зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями в соответствии с Приказом

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики

от 4 октября 2002 года № 817 «Об утверждении Инструкции «О порядке обеспечения

населения Приднестровской Молдавской Республики техническими средствами

реабилитации» (регистрационный № 1878 от 29 ноября 2002 года) (САЗ 02-48);

о) осуществления медицинского освидетельствования подозреваемых или

обвиняемых в совершении преступлений, в отношении которых избрана мера

пресечения в виде заключения под стражу, на предмет наличия у них тяжелого

заболевания, включенного в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих

содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений;

п) проведения обязательных предварительных и периодических медицинских

осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с

вредными и (или) опасными условиями труда;

р) выдачи справки об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с

использованием сведений, составляющих государственную тайну;

с) анализа заболеваемости, в том числе матерей и новорожденных,

внутрибольничными инфекциями, разработки и реализации мероприятий по

профилактике заболеваемости внутрибольничными инфекциями;

т) организации и проведении внутреннего контроля качества и безопасности

медицинской деятельности (по решению руководителя ЛПУ (медицинской

организации));

у) рассмотрения обращений (жалоб) по вопросам, связанным с оказанием

медицинской помощи граждан в медицинской организации (ВКК рассматривает

претензию (жалобу, обращение) пациента, заслушивает доклады (объяснения)

участников рассматриваемого клинического случая, изучает медицинскую

документацию и приводит доводы, опровергающие его позицию пациента, с указанием

на положения нормативных правовых актов, регулирующих медицинскую деятельность

(порядки, клинические рекомендации) и (или) данные научных исследований;

ф) принятия решения по иным медицинским вопросам.

При принятии решений по указанным выше вопросам (направлениям) ВКК в своей

деятельности (работе) и вынесении соответствующих заключений руководствуется

требованиями нормативных правовых актов, регламентирующих работу по каждому

разделу.»;

б) дополнить пункт 14 Приложения к Приказу частью второй следующего

содержания:

«В состав ВКК должен входить только врачебный персонал, а также рекомендуется

включать лечащего врача по профилю заболевания пациента. Исходя из многообразия

видов работ (услуг) медицинской деятельности, входящие в состав ВКК ЛПУ

(медицинской организации) врачи-специалисты должны соответствовать тем

требованиям, которые установлены для осуществления соответствующего вида

медицинской деятельности. В каждом случае устанавливаются специальные требования

к членам и порядку работы соответствующей ВКК.»;

в) дополнить пункт 31 Приложения к Приказу частями второй и третьей следующего

содержания:

«При оформлении протоколов ВКК надлежит обозначать, какую функцию выполняет

комиссия, разрешая тот или иной вопрос. ЛПУ (медицинской организации), поручая

разрешение какого-либо вопроса ВКК, необходимо действовать в пределах,

установленных нормативными правовыми актами, и не допускать принятие ВКК

решений, не входящих в компетенцию ВКК.

Решения ВКК, оформленные протоколом, являются самостоятельным письменным

доказательством и, одновременно, являются частью медицинской документации

пациента.»;

г) подпункт г) пункта 32 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«г) решение ВКК оформляется протоколом заседания ВКК согласно Приложению № 3

к настоящему Положению, которое должно содержать:

1) дата проведения заседания ВКК;

2) список членов ВКК, присутствовавших на заседании;

3) перечень обсуждаемых вопросов;

4) решение ВКК и его обоснование.»;

д) подпункт е) пункта 32 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«е) вносит в обязательном порядке принятое решение ВКК в медицинскую

документацию пациента.»;

е) Приложение к Приказу дополнить Приложением № 3 согласно Приложению к

настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) рабочих дней после дня

его официального опубликования.

Министр К. АЛБУЛ

г. Тирасполь

23 января 2024 г.

№ 54-ОД

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 23 января 2024 года № 54-ОД

«Приложение № 3 к Положению

о деятельности врачебного консультационного

консилиума и врачебно-консультационной комиссии

Протокол №

заседания врачебно-консультационной комиссии

___________________________________________________________________________
(число, месяц, год и время, когда было организовано заседание врачебно-консультационной комиссии)

(наименование отделения (подразделения) лечебно-профилактического учреждения, в условиях которого

проводилось заседание врачебно-консультационной комиссии)

Присутствовали: _____________________________________________________________

Председатель: _______________________________________________________________

Заместитель председателя:  ____________________________________________________

Секретарь: __________________________________________________________________

Члены: _____________________________________________________________________

Иные лица (указать полные данные и причину): __________________________________

Слушали: ___________________________________________________________________

Вопрос 1: ___________________________________________________________________

Докладчик: ________________________________________________________________

Выступили: _________________________________________________________________

Рассмотрели материалы: _______________________________________________________

Решили: _____________________________________________________________________

Обоснование решения: ________________________________________________________

Подписи:

Председатель: ___________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии)

Заместитель председателя:  _____________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии)

Члены:
_____________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста)

_____________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста)

_____________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста)

_____________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста)

_____________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста)

_____________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста)

_____________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста)